
LBI75

LEGISLATIVE BI,LL 375

Approyeil by the covernor ltarch 31. 1975

IntEotluced by Hasebroock, 18

Atl tCT to atrenil soctions 35-50t| anil 35-509, Beissue
Revised Statutes of t{ebEaska, 19llJ, reLating
to rural and suburban fire protection
districts; to clarify the authority of such
tlistricts to levy a tar for debt repayDent as
prescribeil; and to repeal the original
sections, ani also section l5-510, Feissue
Revisecl Statutes of Nebraska, 19113.

Be it enact-etl by the people of the state of Nebraska,

Statutes
follors:

section 1. That section 35-508, Reissue Reviseil
of Nebrdska, 1943. be ameniled to read as

35-508. The bcard of alirectors shall have the
fclloring general poyers: ( 1 ) To deternine upon a
general fire protection program for the ilistrict; (2) to
nake an annual estimata of the Frobable expense for
c.rrying cut such prcgran; (3) to annually certify such
estiiate to the proper county clerk in the lanner
providetl by section 35-509; (q) to ranage and contluct the
business affairs of the alistrict; (5) to make antl execute
ccntEacts in the naoe of anil on behalf of the district;
(5) to buy real estate rhen neeiletl for the ilistrict and
tc se11 real estate of the district uhen the tlistri.ct has
nJ further use for it; (71 to purchase or lease such
firefightinl equipuent, supplies, and other real or
personal prcpertf as shall be necessary antl proper to
clrEy out the general fire protection prograa of the
tlistEict; (81 tc incur indebtedness on behalf of the
tl i s t r i ct i r i t hi n - t h e - l i e i ts- pre s er i bed- lr7- scet ion-3 5-5{ 0 i(9) to authorize the issuance cf evidences of the
indebtetlness pereittetl untler subtlivision (8) hereof andl
pledge any real or perscnal property ovned or acguireal by
the tlistrict as security for the saEe; (10) to organize,
establish, equip, maintain, and supervise a volunteer
fire departoent or company to serve the district; (11) to
autJrorize the executicn of a contract yith the Game and
Parks corrission for fire protection of property of the
crnmission located in the district; (.l2) to levy a tax of
not to erceed three oills on the dol-lar in any one year
upon the assessetl value of alL taxable property cithin
su.ch tlistrict for a term of not to exceeal teD yeaEs, in
atltlition to the anount of tax rhich nay be annually
levietl to ilefray the general anil incidental expenses of
such tlistrict, for the purpose of estabLlshing a sinking
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funal fcr the construction, pu
extension, original equiphent, or r
oaintenance, of district buildinls
personal belongings of a fire depar
firefighting equipment cr apparatu
acquisition of any lani incitlental
!qE-Esrq,ca!-s!-EEiBs!se!-sEi-!E!eEe
irleD!e0gess-!segeE-puEeseq!-9s-ss!

2. That section
Nebraski, 194 3,

rchase, iDproveEent,
epair, not including
to house equipnent or
tnent, and to purchase
s and including the
to the foregoing Sl
S!_o n-a n.y._el!qegge__9!
lryrqiqDs l8L and l9t

l5-509, Reissue Revised
be amendeal to reatl as

9!-!biE-99.S!!9.!; ( 13) tc adopt and enf orce f ire cotles and
establish penaltios at ,rnnual meetings; PfSIfdgga the
elde must be available prior to annual meetirfgs and
notice:;hall so provide; and (14) 1enera11y to perform
aI1 acts nr,rcessary to fully carry out the purposes of
this act.

of

l5-e'0s' ( 1)
the poHer and duty
protecti)n policy fo
the amount of nronoy
nay be aleemed suffic
such contemplated pr
including the amount
indebtedness of the
the adoption of the
secretary of the ilis
tc be leviei ehich t
budget stat,.ment For
crunty clerk or coun
each yerr, vho shall
the dcIlar upcn the
property in such dis
rhen the district is
vhich levy rnay be in
a majority vote of t
annual alistrict ieet
the dcllar upon the
property in such dis
vhen the district is
for the maintenance
the fiscal vear as p
eu!!ss:!eg-!e-!c-seil!:5!9. saitl tax sh

Statutes
fcllovs:

The board cf directors shall have
to determine upon a general fire
r the district an(l sha1l annually fix
for the proposed budget statement as
ient antl necessary in carrying out
olram for the ensuinT fiscal lrear.of principal anll interest upon the
district for the ensuinj year. After
budlet stat-ement, the president anfl
t-rict shalI certify the amount of tar
he .listrict requires for the afloptetl
the ensuinl year, to the proper

ty clerks, on or before June 30 of
levy a tax not to exceed one nill on

assessed value of all the tarable
trict, except intanqible propertl,,
a rural fire protection ilistEict,

craasetl to not to exceed tro mills by
he eligible voters present at the
inq, anil not to exceed three Eills on
assessed value of aLI the taxable
trict, except intangible property,
a suburban fire protection district,

of the fire protection alistrict for
rovided by lava_pfgs_9Cch_fgCI-4E--is
s-c!ller -scDQivis!ss-112L--e!--ses!iesall be (a) eollectetl as other tares

are collected in the county, (b) tleposited xith the
county treasurer, and (c) placetl to the creclit of the
rural or suburban,fire protection district, as the case
may be, so authorizing the same to be paid to the
secretary-treasurer of such tlistrict, as is provided for
by suhsecticn (l) of this section, or to be remitted to
the county trcasurer of the county in vhich the qreateE
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pcrtion of t-he district is located, as
subsection (2) of this section.
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is provitletl for by

(2) A1l such taxes, collected or received for thetlistrict by the treasurer of any other county than the
one in yhich the gre.rter portion oF t-he district islccated, shall be remitteil by him to the tEeasurer of thecounty in yhich the reateE portion of the alistrict j-s
Iccatetl at least quarterly. All such taxes collected orreceiveil shall be placed to the credit of such districtin the treasury of th3 county in chich the greaterpf,rtion 3f t-he district is located.

( t) It shrl1 be ths duty of thesecretary-treasurer cf t he alist-rict to apply for andreceive from the county treasurer of the county rherec)llected cr from the cJunty treasurer of the count-y invhich tha rrredter fortion of the district is locrt-eil, if
such district is locaterl in more tlian one county, all
noney to the crealit of the rur,rl or suburhan fireprotecticn district or collected for the same hv suchccunty treasurer, unon 1n order of the trcasurerccuntersi;ned by the prcsident of such distrj-ct. The
mrney shall be p,rid out upon yarrtnts rlr.ryn upon thesecretary-treasurer hy authority of the board ofdirectors of the district, bearinl the siJnaturc oF thesecret-ary-treasurpr and thr: countersi,Jnf,ture of thepresident of the rur rl or sul)urb.tn fire protection
district.

(4) In no c.lse sha1l the anounf- of tnx levy
exceed the lmount of funds to hc recoivad From taxation
accordin:J to the adoptad bu4,Jet statomont of the
district.

Sec. t. That ori,ginal sections l5-50u
l5-50q, Reissue Revised Strtutes of Ncbraskr, 1941,
also section l5-510, Reis:;ue Rpvi.sod Statutes
Nebraska, 1r)41, are repe rled.

and
and
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